
ROZLIŠOVANIE POVOLANIA 
 

Milí spolufarníci. 

Chcem sa s vami úprimne podeliť o dôležité 
rozhodnutie, ku ktorému som po dlhom zvažovaní, 
čase v modlitbe a rozhovoroch s predstavenými 
seminára dospel. Rozhodol som sa prerušiť formáciu 
a  štúdium v kňazskom seminári, no zároveň chcem 
zdôrazniť, že naďalej ostávam bohoslovcom a moje 
rozlišovanie kňazského povolania pokračuje. Ak sa 
rozhodnem po roku pokračovať v tejto ceste, tak sa 
budem môcť vrátiť do seminára a nastúpim do 
štvrtého ročníka. Zo seminára neodchádzam z 
odporúčania od predstavených ani z dôvodu krízy 
viery alebo osobného zlyhania, ale prerušujem ho z 
vlastnej slobodnej vôle. Seminár je výnimočné miesto 
formácie a štúdia,  a som zaň nesmierne vďačný. No 
zároveň verím, že aj obdobie mimo neho môže byť, 
ak ho človek žije s otvorenosťou a s vierou, časom 
duchovného rastu, vnútornej práce a hlbšieho 
porozumenia tomu, kým som a kam ma Boh vedie. 

Práve teraz potrebujem stíšiť svoj život, byť viac v 
kontakte so sebou, s Bohom a s realitou 
každodenného života mimo seminárneho prostredia. 
Verím, že Boh hovorí aj cez obyčajné situácie, cez 
ľudí, prácu, samotu, ticho, a že práve tam môže zrieť 
rozhodnutie, ktoré bude naozaj pevné a trvácne. 
Tento krok nevnímam ako koniec, ale ako prirodzenú 
súčasť hľadania a dozrievania v povolaní. Povolanie 
ku kňazstvu je veľký dar, ale aj veľká zodpovednosť. 
Preto zostávam v spojení s formátormi zo seminára  a 
túto fázu beriem ako súčasť formácie, cez ktorú sa 
chcem otvoriť všetkým spôsobom, ktorými Boh vedie 
človeka k pravde o sebe.  

Práve preto toto rozhodnutie považujem za 
zodpovedné voči Bohu, voči Cirkvi, voči ľuďom v 
Cirkvi i mimo nej, aj voči sebe samému, aby som si 
doprial čas na hlbšie rozlišovanie, či je táto cesta 
skutočne tá, ku ktorej ma Pán volá.  

pokračovanie vo vedľajšom stĺpčeku 
 

POKRAČOVANIE – ROZLIŠOVANIE POVOLANIA 

Prosím vás o modlitbu, trpezlivosť a duchovnú 
blízkosť. Neviem presne, kam ma Pán nakoniec 
povedie, ale túžim byť tam, kde ma chce mať On – či 
už ako kňaza alebo inak. Chcem byť verný Jeho hlasu. 
Ďakujem vám za všetku podporu, priateľstvo a 
porozumenie.    Matúš  Palárik 

 

PRÁZDNINOVÁ AKTIVITA 
Tretia rodinná úloha spočíva v tom, že pôjdete ku 
kamennej kaplnke Božského srdca na Grúňovej ceste, 
pomodlite sa a urobíte si tam spoločnú fotku tak, že 
každý člen rodiny bude mať na hlave topánku. 

Fotku s priezviskom rodiny a číslom domu  pošlete  
na mail stefan.hrbcek@gmail.com  do soboty večera 
2. augusta 2025 

Na budúcu nedeľu o 14:00 bude spoločný výstup na 
Veľký kopec.     PRF a SH 
 

DEŇ  STARÝCH RODIČOV 
Dnes je piaty svetový deň starých rodičov a seniorov, 
ktorý ustanovil Pápež František v roku 2021 na 

štvrtú júlovú nedeľu. Nazval ho sviatkom stretnutia, 
ktoré má prehlbovať puto medzi starými rodičmi 
deťmi a vnúčatami, medzi manželmi v rokoch alebo 
medzi mladými a seniormi.  podľa direktória 

Je veľmi vítané, aby si deti a vnúčatá zvlášť v dnešný 
deň našli čas na návštevu starých rodičov, poprípade 
ich niečím obdarovali. 
 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
22. júl 2025  Mária Fafaľáková (66 r.) 

nech odpočíva v pokoji... 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

31. týždeň 

27. júl  2025 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

Počujem sa,  
...čo to rozprávam?  

 

Malé odchýlky v Otčenáši v Matúšovom texte od 

Lukášovho textu môžu byť z dôvodu, že svätopisci nikde a 
ani tu nepodávali učenie Krista doslovne ako podrobnú 
reportáž. Nikto si poznámky nepísal, nikto nemal diktafón 
a iné technické hračky. Zaznamenali ho po pamäti a podľa 
zmyslu. Text Otčenáša nepovažovali za predpísanú 
formulu, ale predovšetkým za krásny príklad obsahovo 
bohatej modlitby. Preto možno hneď od začiatku Cirkvi 
badať vsuvky, či vynechania v texte Otčenáša. Keď človek 
trošku pamätá na biblické súvislosti a zmysel Božích 
myšlienok a nebazíruje na náboženskom slovičkárení, tak 
v spoločenstve zachová prepísanú formu a v súkromí ho 
meditácia zavedie k vlastným slovám. A to je v poriadku. 

Prví kresťania sa snažili oslobodiť sa od strnulých 

formulácií a bezduchých fráz pri súkromnej modlitbe. 
Učeníkom Jána i apoštolom nestačili bohaté formy 
starozákonných modlitieb, ale túžili po oživení svojho 
spôsobu modlitby. Aj my máme rásť v umení rozhovoru s 
Bohom.  

Božie slovo nám zvestuje istotu vyslyšania našich prosieb. 

Dnešný príbeh z evanjelia je o tom, že bolo nemožné, aby 
orientálny človek odoprel niekomu pohostenie. Ľudia mali 
istotu, že pohostenie sa im poskytne za každých okolností, 
aj bez dôvodu priateľstva, či susedstva. Keď vypočuje 
prosbu človek vyrušený zo spánku a s inými ťažkosťami, 
tak môžeš mať istotu, že tvoju prosbu Všemohúci a dobrý 
Boh vypočuje tiež. Žiadna tvoja prosba neprivedie Boha do 
rozpakov a ani mu nerozbije okno na Nebeskom chráme. 
Nikto ešte Bohu prosbami okno nerozbil. Pros a pritom 
podriaď svoje priania Božej vôli. 

TM 

mailto:stefan.hrbcek@gmail.com
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

28. júl –  3. august 2025 
 

 

Pondel. 
17:00 

 
+ Anton (15. výr.) a + z rod. č. 473 (TM) 

9:00 
Utorok 
17:00 

 

+ rodičia a bratia Subjakoví č. 472 (SH) 
  
poď. za 58 r. ž. Angela, zosn. Angela 
a Serafín Žatkuliak zosn. z rod. 394 (TM) 

6:30 
Streda 
18:00  

+ Johanka Sochuľáková a ÚP č. 231 (SH) 
 
+ Mária (ned. 100) a + z rod.  č. 125 (TM)   

6:30 
Štvrtok 
18:00  

voľný úmysel (SH) 
 
Poď. za 50 r. ž. a BP pre rod. č. 438 (TM)  

6:30 
 

Piatok 
18:00 

Poď. za 44 r. manž. a BP pre rod. č. 793 
(SH) 
 
Poď. za 10 r. manž. a ZBP č. 1158 (TM)   

6:30 
7:00 

11:00 
 

Sobota 
14:00 

 
15:00 

 

fatimská pobožnosť 
voľný úmysel (TM) 
ZBP rod. Mäsiarová (krst so sv. omšou) 
(Ľudovít  Gábriš) 
 
+ Johana Kondelová (ned.100) a BP pre 
celú rod. č. 660 (SH) 
Jakub Chudiak a Ivana Zavoďančíková  
sv. omša s platnosťou na nedeľu (SH) 

7:00 
 

8:30 
Nedeľa 

 
10:30 

Na úmysel celebranta (TM) 
Poď. za 65 r. ž. Stanislav a Jozef č. 411 
(TM)  
 

Služba lektorov: skupina č. 3 
Za Boží ľud (SH)  obetné dary 2 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 8.   
 

Na budúcu nedeľu po sv. omši o 10:30 okrem 

devovionálií bude aj požehnanie áut a motoriek. 

 
 
 

 

adorácia bude vo štvrtok od 16:00 do sv. omše  
a v piatok po večernej sv. omši do 21:00 

 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
Spovedať budeme 30 minút pred rannými sv. 
omšami, hodinu pred večernou sv. omšou v pondelok, 
utorok a v stredu. Vo štvrtok a v piatok od 16:00 hod.  
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 31. júla o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel celebranta (TM) 

Chorých v dedine navštívime tento mesiac v piatok  
1. augusta 2025. Ak sú nejaké zmeny oproti 
dlhodobo zaužívanému stavu,   prosím, aby ste to 
telefonicky oznámili kňazovi, ktorý daného chorého 
navštevuje. 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 2. augusta 2025 modlili ruženec 
tieto  spoločenstvá:  1. Sv. Floriána, 2. Sv. Jozefa 
robotníka, 3. Sv. Jany z Arku, 4. Sv. Agnesy Rímskej 
5.  Sv. Alojza 
 

ZBIERKA ŠKOLSKÝCH POMÔCOK 

Darujte nepotrebné zachovalé a vyčistené školské 
pomôcky. Spišská katolícka charita tieto pomôcky 
prerozdelí deťom a rodinám, v ktorých si rodičia 
zakúpenie nových pomôcok nemôžu dovoliť.   FCH 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Jakub Chudiak, syn Stanislava a Aleny,  

rod. Brodecovej, bývajúci v Novoti a 

Ivana Zavoďančíková, dcéra Františka a Milady,  

rod. Mikolajčíkovej, bývajúca v Novoti,  

tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Dominik Bartoš, syn Milana a Marty,  

rod. Sivčákovej, bývajúci v Novoti a 

Barbora Kšenzuláková, dcéra Ľubomíra a Márie,  

rod. Olašákovej, bývajúca v Mútnom, druhýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

PORCIUNKULOVÉ ODPUSTKY 

V piatok poobede a v sobotu je možné získať 
porciunkulové odpustky. 

Odpustky sa  za zvyčajných podmienok (stav v 
milosti posväcujúcej a prijatie Eucharistie) udeľujú 
veriacemu, ktorý sa v čase od poludnia 1. augusta do 
konca dňa 2. augusta nábožne pomodlí modlitbu 
Pána a Vyznanie viery počas návštevy baziliky 
menšej, katedrálneho kostola, farského kostola alebo 
vo františkánskych kostoloch.  

podľa direktória 

 

Pon Féria 

Uto 
Spomienka 

Sv. Marty, Márie a Lazára 

Str 

Ľubovoľná spomienka 
Bl. Zdenky Cecílie Schelingovej,  

panny a mučenice 
Po sv. omši uctenie relikvie 

Štv 
Spomienka 

Sv. Ignáca z Loyoly, kňaza 

Pia 
Spomienka 

Sv. Alfonza Márie de Liguori,  
biskupa a učiteľa Cirkvi 

Sob 
Ľubovoľná spomienka  

Prebl. Panny Márie v sobotu 

Ned 18. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


